

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	64.550.389,92	25.694.294,89
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.223.293,95	5.218.240,86
IPTU	2.362.204,45	1.880.544,56
ISS	1.229.219,26	800.046,48
ITBI	622.135,88	221.904,13
IRRF	2.265.418,18	1.151.660,49
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.744.316,18	1.164.085,20
Contribuições	579.957,18	228.831,53
Receita Patrimonial	157.946,76	1.043.462,62
Aplicações Financeiras (II)	156.946,76	1.043.462,62
Outras Receitas Patrimoniais	1.000,00	-
Transferências Correntes	54.979.907,72	18.871.398,83
Cota-Parte do FPM	23.536.590,80	7.482.650,84
Cota-Parte do ICMS	11.776.612,80	3.657.895,42
Cota-Parte do IPVA	1.708.935,20	1.169.871,49
Cota-Parte do ITR	14.000,00	253,76
Transferências da LC 61/1989	128.170,15	37.682,69
Transferências do FUNDEB	13.050.091,02	4.973.794,52
Outras Transferências Correntes	4.765.507,75	1.549.250,11
Demais Receitas Correntes	609.284,31	332.361,05
Outras Receitas Financeiras (III)	200,00	484,37
Receitas Correntes Restantes	609.084,31	331.876,68
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	64.393.243,16	24.650.347,90
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	2.622.000,00	975.470,11
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	7.600.000,00	2.818.969,55
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	9.112.500,00	152.562,56
Operações de Crédito (VIII)	9.000.000,00	-
Amortização de Empréstimos (IX)	2.500,00	2.562,56
Alienação de Bens	10.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	10.000,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	100.000,00	150.000,00
Convênios	-	-
Outras Transferências de Capital	100.000,00	150.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	100.000,00	150.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	67.115.243,16	25.775.818,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	64.493.243,16	24.800.347,90

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	63.265.550,97	28.042.027,06	16.989.178,44	15.402.170,54	2.055.859,27	1.167.091,35	1.133.018,41
Pessoal e Encargos Sociais	35.904.666,70	11.719.571,23	11.667.405,30	10.923.544,44	786.532,17	264,60	264,60
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.900.000,00	540.000,00	205.419,05	205.404,69	-	-	-
Outras Despesas Correntes	25.460.884,27	15.782.455,83	5.116.354,09	4.273.221,41	1.269.327,10	1.166.826,75	1.132.753,81
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	61.365.550,97	27.502.027,06	16.783.759,39	15.196.765,85	2.055.859,27	1.167.091,35	1.133.018,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	16.745.900,00	5.257.503,98	5.230.341,27	5.225.609,01	172,62	11.218,00	1.888,40
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	14.909.161,55	7.244.519,55	290.773,52	270.889,52	210.923,56	2.131.724,07	1.746.364,55

Prefeitura Municipal de Agudo-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2023/Bimestre Março-Abril

Página 2 de 3

Investimentos	14.053.761,55	6.516.519,63	52.313,52	32.429,52	210.923,56	2.131.724,07		1.746.364,55
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-		-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-		-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-		-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-		-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-		-
Amortização da Dívida (XXVII)	855.400,00	727.999,92	238.460,00	238.460,00	-	-		-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	14.053.761,55	6.516.519,63	52.313,52	32.429,52	210.923,56	2.131.724,07		1.746.364,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	-	-	-	-	-	-		-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	1.000,00	-	-	-	-	-		-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-		-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	92.166.212,52	39.276.050,67	22.066.414,18	20.454.804,38	2.266.955,45	3.310.033,42	2.881.271,36	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	75.419.312,52	34.018.546,69	16.836.072,91	15.229.195,37	2.266.782,83	3.298.815,42	2.879.382,96	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	172.786,82							
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]	4.424.986,74							
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-							
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2023							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	VALOR INCORRIDO							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	1.074.790,15							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	205.419,05							
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	5.294.357,84							
ABAIXO DA LINHA								
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO							
	Em 31/Dez/2022 (a)				Até o 2º Bimestre (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	5.449.776,69				5.451.524,38			
DEDUÇÕES (XL)	27.564.548,69				33.668.192,40			
Disponibilidade de Caixa	27.558.950,60				33.659.286,99			
Disponibilidade de Caixa Bruta	29.659.348,68				34.548.407,52			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.724.047,64				510.033,94			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	376.350,44				379.086,59			
Demais Haveres Financeiros	5.598,09				8.905,41			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-22.114.772,00				-28.216.668,02			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	6.101.896,02							
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-							
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023							
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	1.214.013,70							
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-							
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-							
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-							
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-							
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-							
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	7.315.909,72							
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	6.446.538,62							
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA							
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.938.022,60							

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.938.022,60
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Luís Henrique Kittel
801.079.820-72
Prefeito Municipal

Evanir Flores
105.922.450-04
Secretário da Fazenda

Natalia Helena Sari
Contadora
CRC 90752